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1. BEVEZETÉS

1.1. Alapfogalmak a fájdalommal kapcsolatban
A jelen értekezés a fájdalom állatkísérletes vizsgálata során nyert eredményeken alapul.

A fájdalom erősen szubjektív és kellemetlen érzéskvalitás, jelentős emocionális komponenssel,

amelyet (potenciálisan) szövetkárosító ingerek váltanak ki. E definícióból adódóan állatkísérletes

körülmények között nem beszélhetünk fájdalomról, megfelelője a nocicepció, vagyis a

(potenciálisan) szövetkárosító ingerek által kiváltott elkerülő, nocifenzív magatartási reakció,

amely alapján feltételezhető, hogy az állat hasonló érzetet él át, mint fájdalom esetén az ember.

Az elkerülő reakció lehet az ingerelt testrész (pl. végtag, farok) elhúzása, nyalása, rázása. A

fájdalmat/nocicepciót kiváltó ingerek lehetnek termális (forró vagy fájdalmasan hideg),

mechanikai és kémiai jellegűek, ennek megfelelően beszélhetünk termo-, mechano- és

kemonocicepcióról. A fájdalmat kiváltó ingerek felfogására specializálódott idegvégződések a

nociceptorok. Ezek primer afferens (elsődleges érző-) neuronok bőrben és a nyálkahártyákban

levő perifériás végződései, amelyek sejtteste (szóma) az érző dúcokban (ganglion

intervertebrale-k sorozata, ganglion trigeminale, ganglion jugulare és ganglion nodosum) van.

Ezeknek a pszeudounipoláris neuronoknak – amelyek a fájdalompálya első neuronját jelentik – a

sejttestéből kiinduló axon elágazik, a perifériás nyúlvány az innervált szövetbe fut, a centrális

pedig a hátsó gyökerekben haladva a gerincvelő hátsó szarvi szürkeállományában (trigeminális,

illetve vagális nociceptorok esetén agyi magvakban) levő centrális terminálisban végződik.

Elfogadott az a terminológia is, mely szerint a nociceptor fogalmába nemcsak a perifériás

idegvégződést, hanem az ahhoz kapcsolódó perifériás axont, sőt akár az egész nociceptív

érzőneuront beleértik. A fájdalompálya második neuronját azok a projekciós neuronok képezik,

amelyek a primer afferensek centrális végződésétől kapják az információt, amelyet a thalamusba

vezetnek. A harmadik neuron pedig a thalamusból a szenzoros cortexbe szállítja az információt

(a fájdalompályák egyéb formái is léteznek, ezek ismertetésétől eltekintünk). A hipoalgézia,

analgézia a fájdalmas ingerek által kiváltott csökkent fájdalomérzetet, illetve a fájdalomérzet

hiányát jelenti, míg a hiperalgézia az enyhe fájdalmas ingerek által kiváltott fokozott

fájdalomérzetet; a tesztingernek megfelelően lehet termális, mechanikai vagy kémiai. Az

allodynia – egészséges szervezetben – nem-fájdalmas ingerekkel kiváltott fájdalomérzet, amely

szintén lehet termális, mechanikai, illetve kémiai.
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1.2. A nociceptorok fajtái, különös tekintettel a termonociceptorokra
A nociceptorok morfológiai és funkcionális tulajdonságait részletesen tanulmányozták

patkányban, egérben, nyúlban, majomban és emberben (Brown és Iggo, 1967; Burgess és Perl,

1967; Bessou és Perl, 1969; Reeh, 1986; Meyer et al., 1991; Leem et al., 1993; Lynn, 1994;

Koltzenburg et al., 1997; Cain et al., 2001). Az aktiváló inger fajtája alapján

megkülönböztethetők nagy intenzitású mechanikai ingerrel aktiválható mechanonociceptorok,

forró vagy fájdalmasan hideg ingerrel aktiválható termonociceptorok és kémai ágensekkel

akiválható kemonociceptorok. Léteznek velőhüvely nélküli, az akciós potenciált lassan (0,5–1

m/s) vezető, C nociceptorok és vékony velőhüvellyel bíró, vastagabb, gyorsabban (2–20 m/s)

vezető Aδ nociceptorok. Az unimodális nociceptorok csak egy fajta ingerrel aktiválhatók,

ilyenek pl. a magas küszöbű C és Aδ mechanonociceptorok. Jelentős populációt képeznek a –

C vagy Aδ rostokkal bíró – „mechano–heat-sensitive” (C-MH, A-MH) nociceptorok, amelyek

nevüket onnan kapták, hogy erős mechanikai és forró ingerekkel aktiválhatók. Kiderült, hogy

ezek számos kémiai ágenssel is működésbe hozhatók, így ezek valójában polimodális

nociceptorok a három fajta aktiváló ingerük alapján. A polimodális nociceptorok jelentőségét –

egyebek mellett (lásd az 1.5. pontban) – egyrészt magas arányuk (a patkány bőrében az összes

afferens C rost kb. felét teszik ki) adja, másrészt az a tény, hogy kiemelt szerepük van mind a

forró ingerek, mind a kémiai ágensek detektálásában (ugyanis nincs olyan jelentős más csoportja

az afferenseknek, amelyik ezen ingerekkel aktiválható). A nociceptív C afferensek speciális

csoportját képezik az ún. alvó („silent”, „sleeping”) nociceptorok, amelyek intakt szövetben nem

aktiválhatók mechanikai ingerekkel (egy részük forró ingerrel sem), (C-MiH, C-MiHi rostok), de

gyulladásos mediátorok vagy exogén kémiai ágensek hatására aktiválódnak, majd ezt követően

mechano- (és termo-) szenzitívvé válnak. Az ún. C melegreceptorok már alacsonyabb, nem

fájdalmasan meleg hőmérsékletek hatására aktiválódnak; ezek nem nociceptorok, mert nem

képesek kódolni az ingerintenzitást a forró tartományban.

Ember és majom szőrös bőrén végzett analízis alapján a forró ingerrel aktiválható

nociceptorok három alcsoportba oszthatók. Az I-es típusú A-MH rostok hőküszöbe 53 °C,

maximális tüzelési frekvenciájuk elérésének latenciaideje hosszú (21 s). A II-es típusú A-MH

rostok és a C-MH rostok hőküszöbe 46, illetve 41 °C, a maximális tüzelési frekvenciát 1–3

másodpercen belül elérik (Campbell és LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Patkányban és

egérben is kimutatták, hogy a C polimodális nociceptorok hőküszöbe szignifikánsan

alacsonyabb, mint az A típusúaké (Leem et al., 1993; Koltzenburg et al., 1997). Ember

végtagjának felszínére irányított fázikus forró (vagy mechanikai) inger érzékelésénél

megkülönböztethető az ún. első és második fájdalom (a hivatkozásokat illetően lásd Campbell és
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LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Előbbi jelenti a gyorsan vezető, A nociceptorok által

kiváltott korai érzetet, amelynek jellemzői a rövid latencia és időtartam. Az első fájdalom

küszöbe az alkar voláris felszínén 43–45 °C, a kézháton 47 °C. A második fájdalom latenciaideje

és tartama hosszabb, égő jellegű, és a lassan vezető, velőtlen C nociceptorok aktivációja váltja

ki. A hővel kiváltott első fájdalomért a II-es típusú A-MH rostok felelősek; ezek a rostok a

szőrtelen bőrterületen hiányoznak, ezzel összhangban itt hiányzik az első fájdalom. A második

fájdalom neuronális korrelátumát a C-MH rostok képezik. A forró ingerrel kiváltott ionáramot

részletesen vizsgálták primer szenzoros neuronok sejttestén (Cesare és McNaughton, 1996;

Kirschtein et al., 1997; Nagy és Rang, 1999a; 1999b). A kis–közepes méretű (potenciálisan

nociceptív) neuronok mintegy fele aktiválható forró ingerekkel. Nagy és Rang (1999a) adatai

szerint a hőre nem reagáló szenzoros neuronok (43%) kapszaicinre sem reagálnak. A hőérzékeny

neuronok 57%-a alacsony aktivációs küszöbű (45 °C), kis–közepes méretű és és

kapszaicinérzékeny, míg a maradék 43% magas (51 °C) aktivációs küszöbű, nagy méretű és

kapszaicinre nem reagáló. Általánosan elfogadott, hogy az alacsony küszöbű neuronok C-MH és

II-es típusú A-MH rostokat adnak, hőválaszuk a TRPV1-csatorna (lásd 1.4.1. pont) révén jön

létre, míg a magas küszöbű neuronok I-es típusú A-MH rostokkal rendelkeznek és a hőválaszuk

TRPV2-függő (lásd 1.4.2. pont).

Neurokémiai alapon a C polimodális nociceptorok két alcsoportba oszthatók (Nagy és

Hunt, 1982; a további referenciákat illetően lásd Stucky és Lewin, 1999; Dirajlal et al., 2003).

Az egyik alpopuláció neuronjainak kifejlődéséhez és normális működéséhez idegnövekedési

faktor („nerve growth factor”, NGF) szükséges, jelentős mennyiségben tartalmaznak

neuropeptideket (pl. substance P [SP], neurokinin A és B [NKA, NKB], kalcitoningén-rokon

peptid [CGRP], szomatosztatin [SOM], „pituitary adenylate cyclase activating peptide”). A

másik alcsoportba tartozó nociceptorok fejlődéséhez és adekvát működéséhez „glial cell line-

derived neurotrophic factor” szükséges, peptidtartalmuk minimális, és membránjukban található

egy szénhidrátcsoport, amely képes kötni egy növényi lektint, az izolektin-B4-et (IB4). Mind az

IB4-negatív (peptiderg), mind az IB4-pozitív (praktikusan nem-peptiderg) nociceptív neuronok

tartalmaznak glutamátot, mint neurotranszmittert, és aktiválhatók forró ingerekkel. A peptiderg

nociceptorok különleges funkciókkal rendelkeznek (a részleteket lásd az 1.5 pontban).

A fájdalmas hideggel aktiválható nociceptorok két fő csoportját a „mechano–cold-

sensitive” A és C nociceptorok (A-MC és C-MC), valamint azok a polimodális nociceptorok

képezik, amelyek – a fent említett ingerek mellett – fájdalmas hideggel is aktiválhatók (C-MHC

és A-MHC; Burgess és Perl, 1967; Bessou és Perl, 1969; Cain et al., 2001; Leem et al., 1993;

Campero et al., 1996; Simone és Kajander, 1996). A fájdalmas hidegre érzékeny A rostok
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küszöbe a 0 – -12 °C-os tarományban van, a C rostoké a 12 – -6 °C-osban. A primer szenzoros

neuronokban nem fájdalmas intenzitású (16–18 °C-ig terjedő) hidegingerrel kiváltott ionáramot

azonosítottak, amely mentollal is akiválható volt, és közvetítője a TRPM8-csatorna (lásd 1.4.7.

pont, Reid et al., 2002). Erősebb hűtés kapcsán (12 °C-ig) egy alacsonyabb küszöbű áramot is

azonosítottak mentol-érzéketlen neuronokban; ennek ioncsatorna-háttere nem tisztázott (Babes et

al., 2004).

1.3. A termonocicepció vizsgálómódszerei
1.3.1. A termonocicepció vizsgálómódszereinek elméleti háttere

Az alábbiakban csak a forró ingerrel kiváltott nocicepció/fájdalom mérésére alkalmas

módszereket tárgyaljuk. A tágabb értelemben vett termonocicepció vizsgálatára számos módszer

ismert. Lehetőség van forró ingerrel kiváltott membrán-ionáramok, Ca2+-akkumuláció

formájában történő idegi aktiváció mérésére szenzoros neuronok sejttestén in vitro. Klasszikus

módszer az idegi aktivitás (akciós potenciál) elvezetése nociceptív szenzoros rostokról (egyrost-

elvezetés) in vitro vagy in vivo. A peptiderg nociceptorok aktivációja követhető a neuropeptid-

felszabadulás mérésével, szintén in vitro vagy in vivo. Szintén klasszikus eljárás a nociceptív


[…]


modellben igazoltuk; a hőtrauma esetében lipoxigenáz-termékek, az incíziónál a B1-

bradikininreceptor járulékos szerepére derült fény. A potenciális TRPV1-ligandum

zsírsavamidok vizsgálata során az intracelluláris Ca2+-szint, valamint intraplantáris adás után a

nocifenzív reakció és a nociceptív hőküszöb mérésével kimutattuk, hogy az OLDA és a 3-

MOLDA TRPV1-receptor-agonista hatásúak. Ezzel szemben a 4-MOLDA és az OEA TRPV1-

antagonistaként viselkedett a fenti paradigmákban, míg az anandamid kizárólag CB1-receptor-

agonista tulajdonságokat mutatott. Ismereteim szerint elsőként hasonlítottuk össze a PKA és

PKC szerepét a TRPV1-receptor válaszkészségének meghatározásában, ugyanabban az in vitro

(patkány trigeminális neuronok kapszaicinnel, illetve RTX-szel kiváltott Ca2+-akkumulációja) és

in vivo (RTX-okozta nociceptív hőküszöbcsökkenés patkányban) modellben. Az in vitro és az in

vivo modellben nyert konkordáns adatok alapján alaphelyzetben a TRPV1-receptor agonisták

iránti érzékenységének beállításában a PKA jelentős szereppel bír, a PKC viszont nem.

Ugyanakkor mind a PKA, mind a PKC stimulációja képes fokozni a TRPV1 válaszkészségét

mind a trigeminális érző neuronok sejttestében, mind a talpbőr perifériás nociceptoraiban.

Direkt bizonyítékot szolgáltattunk arra, hogy a perifériás nociceptorok izgatása távoli

antiallodyniás hatást (termális és mechanikai) fejt ki, amelynek indukciója központi

idegrendszeri ellenregulációs, antinociceptív folyamatoktól (mint pl. descendáló gátlás, DNIC)

független. Ezen hatás közvetítésében igazoltuk nemcsak a szomatosztatin, hanem az endogén
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ópioidok szerepét is. E mediátorok forrása(i) és támadáspontja(i) nem azonosítható(k) pontosan,

de a szomatosztatin az ingerelt nociceptorokból szabadul fel és valószínűleg a perifériás

nociceptív idegvégződéseken fejti ki antiallodyniás hatását. Eredményeink szerint a nociceptorok

izgatásával kiváltott „szenzokrin” hatás – mint a peptiderg nociceptorok harmadik funkciója –

nemcsak a korábban leírt gyulladásgátló mechanizmust foglalja magába, hanem direkt

antiallodyniás komponenst is involvál. Felvetődik a szerepe az ellenirritációval kiváltott

analgetikus/antinociceptív hatásokban. Koncepcionális szempontból jelentős felfedezésnek

tartom, hogy a perifériás nociceptorok nemcsak a fájdalmas ingerek felfogásában játszanak

szerepet, hanem perifériásan indukálódó antiallodyniás hatás mediátorának forrását és

támadáspontját is jelentik egyben.

Génhiányos egerek hőküszöbméréses vizsgálatával elsőként sikerült kimutatni, hogy az

egér farkán a nociceptív hőküszöb meghatározásában a TRPV1 szerepet játszik, ellenben a

talpon e struktúra funkciója nem mutatható ki. Ezen eredmény transzlációs szempontból jelentős,

mivel a TRPV1 emberben is szerepet játszik a termális fájdalomküszöb meghatározásában. A

TRPA1-csatorna sem a farkon, sem a talpon nem járul hozzá a nociceptív hőküszöb

meghatározásához. Az AITC-vel kiváltott hőküszöbcsökkenés (hőallodynia) mind a farkon,

mind a talpon TRPV1-függő, ellenben a TRPA1 egyik testtájékon sem involvált. Hasonló a

helyzet az AITC-vel a talpon kiváltott mechanikai allodynia esetében is.

Az emelkedő hőmérsékletű forró lap alkalmas a talpba adott kapszaicin és az RTX lassan

kialakuló, napokig/hetekig tartó, idegvégződés-szintű deszenzibilizáló hatásának a kimutatására,

amely kísérleteinkben a nociceptív hőküszöb hosszú távú emelkedésében nyilvánult meg. Az

OLDA ilyen hatást nem tud kiváltani, vélhetően parciális agonista jellege miatt. Az RTX és az

OLDA alacsonyabb dózisai a TRPV1-receptorra korlátozódó deszenzibilizációt váltanak ki.

Mindkét fajta deszenzibilizáció (idegvégződés- versus TRPV1-szintű) relevanciával bír új,

perifériás támadáspontú analgetikumok fejlesztése szempontjából.

A carrageninnel kiváltott termális szenzibilizáció vizsgálata során kimutattuk, hogy a

nociceptív hőküszöb csökkenése és a küszöbfeletti hőingerre adott nocifenzív válaszreakció

latenciaidejének megrövidülése nem feltétlenül együttjáró jelenségek, ami a hőválasz két

paraméterének eltérő patofiziológiai szabályozására utal.

Összefoglalóan elmondható, hogy a nociceptív hőküszöb mérését egyfelől eredményesen

alkalmaztuk különböző termális allodynia-modellekben a standard ópioid és COX-gátló

analgetikumok hatásának nagy érzékenységgel történő kimutatására. Kiemelendő a

hőküszöbmérési paradigma létjogosultsága az új típusú, a perifériás nociceptorokon ható

analgetikumok tesztelésében, hiszen érzékenysége jelentősen felülmúlja a latenciaidő-mérésen
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alapuló módszerét. Másfelől a hőküszöbmérés alkalmazásával neuroregulációs szempontból

kiemelkedő fontosságú mechanizmusokra is sikerült fényt deríteni (nociceptor aktiváció masszív

hőküszöbcsökkenés révén, a peptiderg nociceptorok távoli antiallodyniás hatása). A kísérletek

során sikerült olyan célpontok (mediátorok, receptorok, enzimek) azonosítása a perifériás

nociceptorokban, amelyek farmakológiai befolyásolása új típusú, perifériás támadáspontú és

ezáltal kevesebb mellékhatással bíró analgetikumok kifejlesztéséhez vezethet. Reményeim

szerint a nociceptív hőküszöb mérése hosszú távon is alkalmazott referenciamódszerré fog válni

mind a gyógyszergyári tesztelésben, mind az alapkutatásban. Ennek eléréséhez azonban még

komoly barriert kell áttörni további meggyőző kísérletekkel, hiszen kereskedelmi forgalomban

nem elérhető, ráadásul nem konvencionális elven működő műszer gyógyszergyári

rutinhasználatba való bevezetése nem egyszerű feladat.
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7. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AITC: allil-izotiocianát

A-MH: mechano–heat-sensitive A nociceptor

ANOVA: analysis of variance

CGRP: calcitonin gene-related peptide

C-MH: mechano–heat-sensitive C nociceptor

COX: ciklooxigenáz

C-SOM: cikloszomatosztatin

dbcAMP: dibutiril-cAMP

DMSO: dimetil-szulfoxid

DNIC: diffuse noxious inhibitory controls

DRG: dorsal root ganglion

ECS: extracellular solution

I-RTX: jódresiniferatoxin

KO: knock-out

L-NOARG: N(G)-nitro-l-arginin

MOLDA: metil-N-oleoildopamin

meATP: -β-metilén-ATP

NDGA: nordihydroguaiaretic acid

NGF: nerve growth factor

NK: neurokinin

NSAID: nem-szteroid gyulladásgátló analgetikum

OEA: N-oleoiletanolamid

OLDA: N-oleoildopamin

PKA: protein-kináz A

PKC: protein-kináz C

PMA: forbol-12-mirisztát-13-acetát

PPADS: piridoxál-foszfát-6-azofenil-2',4'-diszulfonát

ROI: region of interest

RTX: resiniferatoxin

SIF: synthetic interstitial fluid

SOM: szomatosztatin

SP: P-anyag

TNP-ATP: trinitrofenil-ATP

TRP: tranziens receptor potenciál
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