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Opponensi vélemény

dr. Pethő Gábor „A termonocicepció vizsgálata hagyományos in vitro és

új, a nociceptív hőküszöb mérésén alapuló in vivo módszerekkel” című

MTA doktori értekezéséről

Az értekezés 184 oldal terjedelmű, gondosan megszerkesztett, jól áttekinthető

formában összegzi az elvégzett kísérletes munka, ezek eredményeinek és az

eredményekből levonható következtetések leírását. A munka további részét képezi a

rövidítések jegyzékén, az értekezés alapját képező saját közlemények jegyzékén túl

az irodalomjegyzék, így az értekezés lényegében 204 oldal terjedelmű. Az irodalmi

hivatkozások száma szokatlanul magas, több, mint 500, ami a kísérletes munka

nemzetközi beágyazottsága, a téma sokoldalúsága, az alkalmazott módszerek

sokszínűsége miatt teljesen indokolt és a jelölt szakmai felkészültségének egyik jó

mutatója. Az értekezés mind tartalmi mind formai szempontból megfelel az

orvosbiológiai tudományos doktori értekezések követelményeinek.

Az értekezés alapjául 16 közleményt jelöl meg a szerző, melyek mindegyike az adott

szakterület vezető folyóirataiban jelent meg a 2000 – 2017 évek során. A

közleményekbe foglalt munkák iránti nemzetközi érdeklődést igazolja vissza az

idézettségi mutató magas értéke, mely nemcsak az idézések számában, de az

idézések helyét tekintve is elismerésre méltó.

A dolgozat nyelvezete rendkívül tömör, ami az olvasmányosságon némiképp ront, de

jól felépített a dolgozat minden fejezete és a visszautalások pontossága jól

áttekinthetővé tesz minden fejezetet. A dolgozat a neves folyóiratokban megjelent 83

ábrán (melyek angol nyelvűek) és 10 jól szerkesztett, informatív táblázatban (melyek

részben magyar nyelvűek) szemlélteti a kisérletes eredményeket.

A 30 oldal terjedelmű „Bevezetés” fejezet hatalmas szintetikus munka terméke, hiszen

a fájdalommal kapcsolatos alapfogalmak tisztázásától a termonocicepció klasszikus

vizsgálómódszereinek teljes skáláján át, a nociceptív hőküszöb mérésének korábban

is alkalmazott eljárásait is tárgyalja. A továbbiakban a legújabb eredmények

összegzésével részleteiben ismerteti meg az olvasót a termális ingerekkel aktiválható

ioncsatornák ma ismert teljes skálájával. A pécsi farmakológiai iskola jeles

képviselőjeként és az értekezés témáját követve értelemszerűen a TRPV1-

ioncsatorna és a TRPV1-receptor szerepével, a receptor agonistáinak és

antagonistáinak értékelésével valamint a TRPV1-receptor közvetítésével létrejövő

szenzoros deszenzibilizáció folyamatának ismertetésével részleteiben foglalkozik. A

peptiderg polimodális nociceptorok hármas funkciójáról, az ún. „szenzokrin” funkcióról

valamint a hővel szemben szenzibilizáló gyulladásos mediátorokról (bradikinin és

prosztaglandinok) szóló összefoglalóval ráirányítja a figyelmet a jelátviteli folyamatok

közül a PKA és a PKC tengelyek szerepére a TRPV1- csatorna közvetítette

folyamatokban.
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Az „Előzmények, általános célkitűzések, az értekezés logikai struktúrája” fejezetben

megfogalmazza a jelölt az értekezésben összefoglalt munka végső célját „új típusú

perifériás támadáspontú és ezáltal kevesebb mellékhatással bíró analgetikumok

kifejlesztését”.

Az értekezés kísérletes részét a jelölt három nagy fejezetbe rendezte, melyek

megközelítőleg azonos 40-50 oldal terjedelműek és önmagukban is rendkívül

összetettek; mindegyikük 6 – 9 alfejezetben mutatja be a kísérletes eredményeket. Az

egyes alfejezetek külön-külön „Célkitűzések”, ”Módszerek”, „Eredmények és

megbeszélés”, egyes alfejezetek pedig még „Fontosabb következtetések” alcímeket is

tartalmaznak. Az egy-egy kísérletsorozatban alkalmazott statisztikai elemzés a mérési

eredmények ismertetése során, ill. az ábrákon kerül megadásra. Ez a felépítés

némileg különbözik az értekezések hagyományos felépítésétől, de a bemutatott

hatalmas mennyiségű és igen gazdag módszertani bázissal kivitelezett kísérletek

véleményem szerint indokolják az egyedi szerkezetet.

Az „In vitro vizsgálatok a nociceptorok forró ingerre adott válaszával és annak

szenzibilizációjával kapcsolatban” című nagy fejezet magába foglalja az egyrost-

elvezetéssel C polimodális nociceptorokról patkány lábháti n. saphenus preparátumon

végzett kisérleteket, melyekben az egyszeri, ill. ismételt bradikinin-adás hatását a

hőválaszra, az S(+)- és az S(-)-flurbiprofénnal történő gátolhatóságot,a nociceptorok

termális szenzibilizációja és aktivációja közti kapcsolatot elemezték. A másik in vitro

modell a patkány (később a TRPV1 génhiányos egerek) izolált lábháti bőréből forró

ingerekkel kiváltható iCGRP felszabadulás meghatározása, melyet enzim-

immunoesszével végeztek. Az értekezés egészének képi dokumentálása igen jó, így

szívesen láttam volna ezeknek a kisérleti elrendezéseknek a képi bemutatását is.

Jelentős új eredménynek tartom, hogy a bradikinin hatásait elemezve sikerült

bizonyítani azt a hipotézisüket, miszerint a bradikinin elsődleges hatása a hővel

szembeni szenzibilizáció, mely révén a nociceptorok aktivációs hőküszöbe az aktuális

hőmérséklet alá csökken. Az iCGRP-felszabadulást mérő kísérletekkel sikerült

érzékenyen elkülöníteni a forró ingerek transzdukciójában a TRPV1-nek a nociceptív

primer afferens neuronok sejttestén megvalósuló kulcsfontosságú szerepét a

perifériás végződésekben minimális szerepet játszó hatásuktól.

A „Magatartási nociceptív hőküszöb mérésére alkalmas műszerek és

hőküszöbcsökkenésen alapuló termális allodynia-modellek kifejlesztése és

validásála” fejezet a hőküszöb mérésére alkalmas készülékek kifejlesztéséről és a

mérőmódszer validálásáról szól. A hazai fejlesztésű számítógép-vezérelt emelkedő

hőmérsékletű forró lap készülék segítségével határozták meg a hőküszöb mérési

eredményeinek reprodukálhatóságát, végezték el a referencia-analgetikumok

hatásának elemzését, ill. a resiniferatoxin (RTX), mint TRPV1 agonista akut és

hosszútávú hatásának vizsgálatát. A kidolgozott kezelési módszerrel elsőként sikerült

kimutatni TRPV1-agonista nociceptív hőküszöböt csökkentő hatását éber állaton.

Az emelkedő hőmérsékletű vízfürdő-készülék és az enyhe hőtraumával kiváltott

hőküszöbcsökkenésen alapuló termális allodynia-modell validálása során a hőtrauma
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hőküszöbcsökkentő hatását éber állatban első alkalommal sikerült dokumentálni. A

referencia fájdalomcsillapítók (morfin, diclofenac, ibuprofen, paracetamol) dózis-hatás

görbéinek felvételénél a kisérleti elrendezést úgy alakították, hogy az hőtrauma után,

de az analgetikum adása előtt is történt hőküszöbmérés. Ennek az a jelentősége, hogy

az allodynia kialakulását ellenőrizni/megerősíteni lehetett és csak azok az állatok

kaptak analgetikum-kezelést, melyekben az allodynia kialakult. ( Ez az elrendezés a

klinikai gyakorlatot legjobban utánzó helyzet). A termális allodynia-modell validálását

a referencia-fájdalomcsillapítókkal a sebészi bemetszéssel kiváltott

hőküszöbcsökkenési teszten is elvégezték. Az a tény, hogy mindhárom

höküszöbcsökkenésen alapuló tesztben (allodynia-teszten) a referencia-vegyületek

hasonló értékeket adtak mint az RTX-szel végzett korábbi kisérletekben, a kifejlesztett

módszerek validitását igazolják.

A TRPV1-receptor antagonisták (SB705498, BCTC, AMG9810) összehasonlító

vizsgálata a validált hőallodynia modelleken igazolta, hogy a hőküszöbmérési

paradigma a valószínűsíthetően perifériás nociceptorokon ható TRPV1-receptor –

antagonisták termális szenzibilizáció-gátló hatásának kimutatására sokkal

érzékenyebb módszer, mint a latencia-mérés és alkalmas potenciális perifériás

analgetikumok preklinikai hatásvizsgálatára.

Igen értékes fejezete a dolgozatnak a hőküszöbcsökkenésen alapuló termális

allodynia-modellek kritikai összehasonlítása. Az alkalmazott eljárásokkal mind az akut,

a szubakut és a krónikus paradigmákban is pontosan és jól reprodukálható módon

mérhető a hőküszöbcsökkenés, ill. analizálhatók a potenciális fájdalomcsillapítók.

Külön alfejezetben összegzi a jelölt az egérbefogó hengerrel kombinált emelkedő

hőmérsékletű vízfürdő készülék alkalmasságának elemzését, mellyel az egér farkán,

pontosabban a farokelrántási hőmérséklet meghatározásával mérhető a hőküszöb. A

módszer alkalmasságát és érzékenységét nemcsak a referencia fájdalomcsillapítók

egyedi hatásának meghatározásával, de ezek és pszichoaktív szerek (pl. droperidol)

kombinációinak vizsgálatával is kiegészítették. Érdekes és új megfigyelés, hogy a

küszöbalatti dózisú morfin diazepammal kombinációban additiv antinociceptív hatású,

míg a morfin- droperidol kölcsönhatás szupraadditív.

A TRPV1 és a TRPA1-ioncsatornák egérben betöltött szerepének vizsgálatából külön

kiemelendőnek tartom a vad típusú, ill. a TRPV1- vagy TRPA1-génhiányos egerek

farokra lokalizált nociceptív hidegingerre adott farokelrántási reakciójának elemzését,

mely elsőként adott kisérletes bizonyítékot a TRPA1-csatorna szerepére a hideg

érzékelésében.

A TRPV1- receptor agonisták vizsgálatánál már említett deszenzibilizáció érzékeny

elemzése valósítható meg a nociceptív hő-, és hidegküszöb mérésével.

Az értekezés számomra talán legizgalmasabb fejezete „A nociceptív hőküszöb

mérésének alkalmazása a TRPV1-receptor funkciójának és a termonocicepció

mechanizmusának vizsgálatában” című. Egyrészt azért, mert olyan új molekuláris

biológiai módszerek bevetésére is sor kerül, mint a patkány TRPV1-receptorral

transzfektált HT5-1 sejtek 45Ca2+ -felvételének vizsgálata és az intracelluláris Ca2+-
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szignálok mérése fura-2-mikrofluorimetriával HT5-1 sejtvonal sejtjeiben és patkány

tenyésztett trigeminális neuronjaiban. Ebben a fejezetben további új módszerek

alkalmazása is bemutatásra kerül, nevezetesen a nociceptív hidegküszöb

meghatározása, a n.ischiadicus részleges lekötésével kiváltott neuropátiás

mechanikai allodynia vizsgálat, ill. a mechanonociceptív küszöb meghatározása egér

hátsó talpi részén. Ki szeretném emelni a B1- és a B2-

bradikinin-receptorok antagonistáival, a B1-antagonista dez-Arg10- HOE140-nel és a

B2-antagonista HOE-140(icatibant)-nel kimért receptor-altípus- szelektív időbeli hatás-

eltolódásban megnyilvánuló hatást azaz, hogy hőtrauma után csak hosszú idő, 18 óra

múlva mérhető B1-receptor indukciós hatás.

A zsírsavamidok, az N-oleoildopamin (OLDA), a 3-metil-N-oleoildopamin (3-MOLDA),

a 4-metil-N-oleoildopamin (4-MOLDA) és az N-oleoiletanolamid (OEA) hatását az

intracelluláris Ca2+-koncentrációra kifejtett hatását a kapszaicinnel összevetve sikerült

megállapítani, hogy az OLDA és a 3- MOLDA TRPV1-receptor-agonistaként

viselkedik, míg a 4-MOLDA és az OEA a különféle vizsgálati modellekben egyaránt

TRPV1-antagonista tulajdonságú.

A proteinkináz A és a proteinkináz C szerepét a TRPV1-receptor érzékenységének

meghatározásában a kapszaicinnal kiváltott Ca2+-szignál jellegzetességeinek

vizsgálatával állapították meg, ill. a proteinkinázok gátlásának, vagy stimulációjának a

TRPV1-receptortól független hatásait az intraneuronális Ca2+-szintre a magas K+-mal

kiváltott membrán-depolarizációs teszten ellenőrizték. A rendkívüli alapossággal

végigvitt elemzésben, az in vitro és az in vivo modellek adatainak összecsengő

eredménye alapján megállapíthatták, hogy a TRPV1-receptor agonisták iránti

érzékenysége PKA-befolyás alatt áll, de a PKC ebben nem vesz részt.

Egy igen elegáns új módszer (decentralizált nociceptorok kémiai izgatásával kiváltott

távoli termális antiallodyniás teszt) kidolgozásával igazolták a távoli antiallodyniás

hatás létrejöttében kulcsszerepet játszó és igazoltan perifériásan felszabaduló

szomatosztatin és az endogén ópioidok szerepét, az ún. „szenzokrin” funkciójukat.

Ezek az eredmények bizonyítják, hogy a peptiderg nociceptorok direkt antiallodyniás

komponenst is tartalmaznak a gyulladásos mechanizmuson túl.

A fájdalomérzés finoman összehangolt sokszálú folyamatában a termális

szenzibilizáció elemi folyamatainak megkülönböztetésére további új, eddig nem közölt

kísérletes munka is folyik, nevezetesen a termális szenziblizáció két paraméterének,

az aktivációs küszöb és a küszöbfeletti hőingerre adott válasz látenciaidejének

elkülönítése a carragenin hosszútávú hatásának elemzésével.

Összefoglalva ennek a rendkívül sokrétű, elemző kisérletes munkát bemutató

dolgozatnak az erősségeit és gyengeségeit, az mondható, hogy a fájdalom-kutatás

egy új, nemzetközileg is elismert irányvonalát nyitotta meg, új validált módszereket

(hőküszöbmérés, termális allodynia-modell), eszközöket (emelkedő hőmérésékletű

forrólap,emelkedő hőmérsékletű vízfürdő-készülék patkányhoz,emelkedő

hőmérsékletű vízfürdő egérbefogó hengerrel) feljesztett, melyek felhasználásával a

TRPV1-receptor válaszkészségének meghatározására, a molekuláris folyamatok

feltárására egyaránt lehetőség nyílt. Maradéktalanul sikerült több területen is a

célkitűzések között megfogalmazott célt elérni, meghatározni azokat az új
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mechanizmusokat, melyek új hatásmódú, perifériásan ható fájdalomcsillapítók

fejlesztését teszik lehetővé.

Van azonban néhány olyan kérdés, amelyre nem találtam megfelelő választ a dolgozat

tanulmányozása során.

1.) A 83. oldalon megadásra kerül, hogy a hőtrauma után 10 és 20 perccel

végeztek hőküszöbmérést a termális allodynia verifikálása céljából és a 30C-nál

kisebb küszöbcsökkenést mutató állatokat kizárták a további vizsgálatokból.

Nem találtam adatot viszont ezen állatok számára, ill. hányadára vonatkozóan.

2.) Az emelkedő hőmérsékletű forró lap készülék validálásánál mind a 140-200 g

közötti Wistar patkányok, mind a 28-42 g között C57BL6 vad és a TRPV1-

génhiányos egerek is nőstény állatok voltak, míg a iCGRP-meghatározások 40

– 100 g hím Wistar patkányokból történtek. Általános jellegű kérdésem, hogy

van-e a nemek közötti fájdalom-küszöb eltérésére vonatkozó vizsgálat? Van-e

a fájdalomküszöb értékének életkor-összefüggése?

3.) A 112.-114. oldalon részletezett kombinációs kezeléseknek a hőküszöbre

kifejtett hatását mennyiben látja a klinikai gyakorlatban is kihasználható

kombinációnak?

4.) Hogyan látja a perifériásan ható fájdalomcsillapítók kutatásának jelenlegi

helyzetét?

A fentiekből számomra egyértelműen bizonyított, hogy Pethő Gábor alkalmas

nemzetközileg magas színvonalú originális kutatómunka végzésére, irányítására,

vezetésére, hazai és nemzetközi munkacsoportok tevékenységének

koordinálására. Megállapítható, hogy az értekezés hiteles és eredeti adatokat

tartalmaz, fontos és értékes tudományos munka. Mielőbbi nyilvános vitára

bocsátását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2018. június 30.

(dr. Tekes Kornélia)

egyetemi tanár, az MTA doktora

Semmelweis Egyetem Gyógyszerhatástani Intézet